Кировский муниципальный  район Ленинградской области

П Р О Т О К О Л
проведения публичных слушаний по решению совета депутатов Кировского муниципального района Ленинградской области от 25 декабря 2017 года №113    «О принятии в первом чтении  устава Кировского муниципального района Ленинградской области»

	06  февраля 2018 года
17 часов 00 минут
	Конференц-зал администрации Кировского муниципального района Ленинградской области
г.Кировск, ул.Новая, д.1

Присутствовали 47 человек.

В соответствии с Порядком организации и проведения публичных слушаний в Кировском муниципальном районе Ленинградской области, утвержденным решением совета депутатов Кировского муниципального района Ленинградской области от          20.06.2012 года № 62 «О внесении изменений в решение совета депутатов МО Кировский район Ленинградской области от 24.05.2006 года № 101 «О порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании Кировский муниципальный район Ленинградской области» с изменениями, внесенными решением совета  депутатов МО Кировский район Ленинградской области от 23.04.2008 года № 30 «О внесении изменений в решение совета депутатов «О порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании Кировский муниципальный район Ленинградской области» публичные слушания проводит член рабочей группы по учету и рассмотрению предложений граждан, утвержденной решением совета депутатов Кировского муниципального района Ленинградской области от 25.12.2017 года №115 «О проведении публичных слушаний по решению совета депутатов Кировского муниципального района Ленинградской области от 25 декабря 2017 года №113 «О принятии в первом чтении устава Кировского муниципального района Ленинградской области»,  Чабан ДВ.

Вопросы,  выносимые на публичные слушания:
1.  Принятие регламента публичных слушаний
2.  Избрание секретаря публичных слушаний.
3. Доклад по решению совета депутатов Кировского муниципального района Ленинградской области от 25 декабря 2017 года №113 «О принятии в первом чтении устава Кировского муниципального района Ленинградской области».
4. Выступление участников публичных слушаний с предложениями.
5. Подведение итогов публичных слушаний

По первому вопросу:
Слушали: члена рабочей группы по учету и рассмотрению предложений граждан в  проект устава Кировского муниципального района Ленинградской области Чабана Д.В., который предложил  следующий регламент публичных слушаний: для доклада по проекту устава до 20 мин, для выступлений в прениях до 10 мин, для справок- до 3 мин.
Других предложений не поступило.
Чабан Д.В. поставил предложение на голосование.
Итоги голосования: «за» - единогласно.

Слушали: члена рабочей группы по учету и рассмотрению предложений граждан в   проект устава Кировского муниципального района Ленинградской области Чабана Д.В., который предложил для ведения протокола публичных слушаний избрать секретаря.
Выступили:
Артемьева Е.Е., которая предложила секретарем публичных слушаний избрать Бакулину Н.А.,  депутата совета депутатов  МО Суховское сельское поселение.  Других предложений не поступило.
Чабан Д.В. поставил предложение Артемьевой Е.Е. на голосование.
Итоги голосования: «за» - 46, «против» - нет, «воздержалось» - 1.

По третьему вопросу:
Слушали: члена рабочей группы по учету и рассмотрению предложений граждан в проект устава Кировского муниципального района Ленинградской области Чабана Д.В., который доложил собравшимся, что решением совета депутатов Кировского муниципального района 25.12.2017 года в первом чтении был принят проект устава  Кировского муниципального района Ленинградской области. Согласно законодательству первое чтение устава было опубликовано в газете «Ладога» от 25.12.2017 года №101(5881) и на официальном сайте администрации Кировского муниципального района, где граждане имели возможность с ним ознакомиться и направить свои предложения в рабочую группу. С момента публикации и до публичный слушаний поступило  8 предложений и 24 замечания по проекту уставу от гражданина Мешкова Б.В., жителя г.Отрадное (прилагаются на 23 листах).
Предложил направить данные предложения в рабочую группу по учету и рассмотрению предложений граждан.
Других предложений не поступило.
Чабан Д.В. поставил  свое предложение  на голосование.
Итоги голосования: «за» - единогласно.

По четвертому вопросу:
Слушали: Мешкова Б.В., жителя г.Отрадное, который озвучил собравшимся предложения  и замечания, представленные в рабочую группу до публичных слушаний,  а также новые поправки в проект устава Кировского муниципального района Ленинградской области (прилагаются на 5 листах).
Брестюк И.А.  предложила направить в рабочую группу по учету и рассмотрению предложений граждан предложения и замечания, представленные  Мешковым Б.В.,   для рассмотрения и включения в сводный текст поправок.
Других предложений не поступило.
Чабан Д.В. поставил предложение Брестюк И.А. на голосование.
Итоги голосования: «за» - единогласно.

Слушали: Горбатову А.С., юрисконсульта юридического управления администрации Кировского муниципального района, которая  представила  на обсуждение следующие предложения:
1. Титульный лист устава изложить в следующей редакции:

	Принят
решением совета депутатов
Кировского муниципального района
Ленинградской области
от «_____»__________2018 года №______

Глава Кировского
муниципального района
Ленинградской области

_______________________Ю.С.Ибрагимов

УСТАВ
Кировского муниципального района
Ленинградской области

Кировский муниципальный район
2018

1)   Преамбулу устава исключить;
2) Статью 1 устава изложить в следующей редакции:                                                       «Статья 1. Наименование муниципального района, место нахождения органов местного самоуправления
1. Официальное наименование муниципального района - Кировский муниципальный район Ленинградской области (далее – муниципальный район).
2. Сокращенное наименование муниципального района – МО Кировский район Ленинградской области, и наименование, установленное в абзаце первом данной части, равнозначны.
3. Совет депутатов Кировского муниципального района (далее – совет депутатов, совет депутатов муниципального района), глава Кировского муниципального района (далее – глава муниципального района), администрация Кировского муниципального района (далее – администрация муниципального района) размещаются по адресу: 187342, Ленинградская область, Кировский район, г. Кировск, ул. Новая, д.1.»;
3) В статье 2 устава слова «Кировского», «Ленинградской области» исключить;
4) В статье 4 устава слово «Кировского» исключить;
5) Статью 5 устава изложить в новой редакции:
«Статья 5.  Официальные символы муниципального района и порядок их официального использования
1. Муниципальный район имеет герб и флаг, а также вправе иметь иные официальные символы муниципального района, отражающие исторические, культурные, национальные и иные местные традиции.
2. Официальные символы подлежат государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством.
3. Официальные символы муниципального района и порядок официального использования указанных символов муниципального района установлены решением совета депутатов муниципального района от 15 апреля 1998 года № 224 и внесены                        в Государственный геральдический регистр Российской Федерации под порядковыми номерами 448,449.»;
7)   Часть 3 статьи 6 устава исключить;
8)   Статью 7 устава исключить;
9)   Статью 8 устава исключить;
10) Статьи 9-31 устава считать соответственно статьями 7-29 устава;
11) Часть 3 статьи 8 устава изложить в следующей редакции:
«3. Удаление главы муниципального района в отставку  по инициативе депутатов совета депутатов или по инициативе Губернатора Ленинградской области осуществляется по основаниям и в порядке, определенным статьей 74.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ).»;
12)  В части 3 статьи 10 устава цифру «3» заменить на цифры «3,5»;
13)  Статью 15 устава изложить в следующей редакции:                                                     «Статья 15. Органы местного самоуправления муниципального района
          Структуру органов местного самоуправления муниципального района составляют: - совет депутатов муниципального района; - глава муниципального района; - администрация муниципального района.»;
14)  Часть 2 статьи 17 устава после слов «председателя совета депутатов» дополнить словами «на первом заседании»;
15) Пункт 2 части 1 статьи 18 устава изложить в новой редакции:                                                        «2) утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении;»;
16)   Дополнить часть 2 статьи 18 устава пунктом 4 следующего содержания:
«4) определяет порядок назначения и проведения собрания граждан муниципального района;»;
17)   Пункты 4-19 части 2 статьи 18 устава считать соответственно пунктами 5-20 части 2 статьи 18 устава;
18)   Пункт 7 статьи 24 устава исключить;
19)   Часть 6 статьи 25 устава исключить;
20)   Часть 7 статьи 25 устава исключить;
21)   пункт 8 части 1 статьи 27 устава изложить в следующей редакции:
«8) отзыва избирателями депутата городского поселения, депутата сельского поселения, входящих в состав совета депутатов муниципального района;»;
22)   Часть 4 статьи 28 устава исключить;
23)   В части 5 статьи 28 устава слова «городского поселения» исключить;
24)   Часть 8 статьи 28 устава исключить;
25)   Дополнить устав статьей 30 следующего содержания:
«Статья 30. Полномочия администрации муниципального района
Администрация муниципального района:
1) разрабатывает проекты местного бюджета, планов, программ, решений, представляемых главой администрации на рассмотрение совета депутатов;
2) исполняет местный бюджет и представляет на утверждение совета депутатов отчет о его исполнении;
3) исполняет решения совета депутатов;
4) управляет муниципальной и иной переданной в управление муниципальному району собственностью;
5) осуществляет муниципальный контроль в порядке, установленном муниципальными правовыми актами администрации, принимаемыми в соответствии с федеральными законами, законами и иными нормативно-правовыми актами Ленинградской области;
6) осуществляет отдельные государственные полномочия, переданные администрации федеральными законами и законами Ленинградской области;
7) осуществляет исполнение полномочий по решению тех вопросов местного значения, которые не отнесены к компетенции совета депутатов муниципального района, главы муниципального района.»;
26)  Статьи 32-46 устава считать соответственно статьями 31-45 устава;
27) Абзац двенадцатый части 4 статьи 31 устава изложить в следующей редакции:                       «В сфере взаимодействия с советом депутатов муниципального района, глава администрации муниципального района:
- вносит на рассмотрение в совет депутатов муниципального района проекты нормативных правовых актов муниципального района;
- вносит предложения о созыве внеочередных заседаний совета депутатов муниципального района.»;
28)   Статью 33 устава изложить в следующей редакции:
«Статья 33. Избирательная комиссия муниципального района
           Полномочия избирательной комиссии муниципального района возложены на территориальную избирательную комиссию постановлением Избирательной комиссии Ленинградской области от 17 октября 2006 года № 60/412.»;
29)   Статью 36 устава изложить в следующей редакции:
«Статья 36. Муниципальная служба
         Муниципальная служба - профессиональная деятельность граждан, которая осуществляется на постоянной основе на должностях муниципальной службы, замещаемых путем заключения трудового договора (контракта).
         Правовое регулирование муниципальной службы, включая требования к должностям муниципальной службы, определение статуса муниципального служащего, условия и порядок прохождения муниципальной службы, осуществляется федеральным законом, а также принимаемыми в соответствии с ним законами Ленинградской области, настоящим уставом и иными муниципальными правовыми актами.»;
30)   Пункт 2 части 1 статьи 37 устава изложить в следующей редакции:
«2) решения, принятые путем прямого волеизъявления граждан;»;
31)   Дополнить статью 38 устава частью 6 следующего содержания:
«6. Проект устава муниципального района, проект муниципального правового акта                      о внесении изменений и дополнений в устав муниципального района не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии устава муниципального района, внесении изменений и дополнений в устав муниципального района подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного советом депутатов муниципального района порядка учета предложений по проекту указанного устава, проекту указанного муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении. Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального района,   а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав муниципального района вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»;
32)  Часть 3 статьи 41 устава изложить в следующей редакции:
«3. Проект местного бюджета разрабатывается администрацией муниципального района  в сроки, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации. Комитет финансов администрации муниципального района составляет проект местного бюджета. Проект местного бюджета рассматривается и утверждается сроком на три года (очередной финансовый год и плановый период) в соответствии с Положением о бюджетном процессе.»;
33) Часть 4 статьи 45 устава изложить в следующей редакции:
«4.  В случае возложения на администрацию муниципального района обязанностей по исполнению полномочий администрации МО «Кировск» решение совета депутатов об исполнении полномочий администрации поселения администрацией муниципального района вступает в силу после истечении срока полномочий совета депутатов поселения, принявшего данное решение.»;
34) Дополнить статью 45 устава частью 5 следующего содержания:
«5. Со дня вступления в силу настоящего устава устав Кировского муниципального района Ленинградской области, зарегистрированный Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Ленинградской области 18 марта 2013 года, государственный регистрационный  № RU 475090002013001, с последующими изменениями и дополнениями, утрачивает силу.»;
35) Статью 47 устава исключить.
Зырянова Н.Н.. - предложила направить в рабочую группу по учету и  рассмотрению предложений граждан предложения, представленные на публичных слушаниях Горбатовой А.С., для проведения юридической экспертизы и включения в сводный текст поправок.
Других предложений не поступило.
Чабан Д.В. поставил на голосование предложение Зыряновой Н.Н.
Итоги голосования: «за» - единогласно

По пятому вопросу:
Слушали члена рабочей группы по учету и рассмотрению предложений граждан в  проект устава Кировского муниципального района Ленинградской области Чабана Д.В., который предложил рабочей группе:
-  провести заседание 8 февраля 2018 года;
- провести юридическую экспертизу  поступивших предложений;
- подготовить сводный текст поправок  для  вынесения его на заседание совета депутатов.
Других предложений не поступало.
Чабан Д.В. предложил проголосовать.
Итоги голосования: «за» - единогласно

По итогам публичных слушаний рекомендовано:
1. Направить в рабочую группу по учету и  рассмотрению предложений граждан, утвержденную решением совета депутатов Кировского муниципального района от 25.12.2017 года №115,  все поступившие предложения и замечания по решению совета депутатов Кировского муниципального района Ленинградской области от 25 декабря 2017 года №113 «О принятии в первом чтении  устава Кировского муниципального района Ленинградской области».
2. Рабочей группе провести юридическую экспертизу поданных  предложений и подготовить сводный  текст поправок  для  вынесения его на заседание совета депутатов Кировского муниципального района.
3. Протокол публичных слушаний опубликовать в газете «Ладога» и на официальном сайте администрации.

Председатель:                                                                                                       Д.В.Чабан

Секретарь:                                                                                                            Н.А.Бакулина